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För några år sedan gjorde jag en större beställ-
ning från Impecta fröhandel. Jag är ständigt på 
jakt efter växter som har det; en exotisk känsla, 
och junkerliljan såg lovande ut. Det jag hop-
pades på var en lysande spira med guldgula 
blommor. Vad jag inte hade förutsett var att 
den har ett spretigt bladverk som en blågrå rag-
gig yucca, den ser helt enkelt lustig ut. Fröna 
grodde utan större problem i rumstemperatur 
och hamnade sedermera i en grusig rabatt i min 
djungel i zon 4 utanför Skövde. Rabatten sluttar 
mot syd och består av 10 cm grus ovanpå den 
befintliga jorden. Från början hade jag tänkt att 
den rabatten skulle vara en miniöken fast läget 

har inte tillräckligt med sol för att ökenväxterna 
ska utvecklas väl. Likväl är läget skyddat och 
där växer en och annan kaktus, någon yucca, 
agapantus och ett litet granatäpple som likt en 
fjällbjörk envist håller sig kvar på denna sida om 
döden. Min junkerlilja puttrade på utan några 
större förändringar förutom att det kom upp 
några mindre skott kring den. Härdigheten ver-
kade vara tillräcklig, den klarade sig fint utan 
skydd. Läser man i litteraturen så anges dess 
härdighet ofta till USDA 6 (–23  °C) vilket skul-
le betyda att den är mindre härdig med svenska 
mått mätt. Uppenbarligen tål den en del kyla 
bara den står torrt på vintern.
Hösten 2009 fick jag chansen att anlägga en 
exotrabatt vid barnens dagis och jag flyttade 

Min lurviga kärlek
junkerliljan

Ludvig Johansson
text

Ibland tar det ett tag innan 
polletten trillar ned och så 
var det för mig med junker-
liljan, Asphodeline lutea. 

ett avdelat skott dit från djungeln. Kanske det 
låter udda att odla exoter på barnens dagis men 
då ska man veta att det är en stor 3-vånings 
stenbyggnad med sydvägg i centrala Skövde. 
Varmt! På sin nya plats växte junkerliljan till 
snabbare, satte fler sidoskott och till slut blom-
made den i maj 2011. På vårkanten började det 
skjuta en grå spira ur det blågröna lurvet, för att 
sedan i toppen successivt slå ut i en mängd ca 
5 cm gyllene blommor tillsynes slumpmässigt 
fördelade. Även om varje enskild blomma inte 
höll sig länge så var den totala blomtiden lång, 
flera veckor, och jag funderade från och till när 
det skulle vara bäst att fotografera den. Min tve-
kan avrundades med att hela väggen täcktes av 
byggställningar inför renovering av fastighetens 
tak och chansen till förevigande var därmed 
passerad. Turligt nog kan den även avbildas i 
sin hemtrakt i Sydeuropa, här fotograferad på 
Kreta av Christina och Leif Fryle. Efter blom-
ningen får spiran glänsande gröna frökapslar ca 
1–1,5 cm i diameter ganska likt en stäppliljas, 
Eremurus.
Junkerliljan tillhör junkerliljesläktet (Aspho-
deline) med 19 arter som i sin tur tillhör 
familjen afodillväxter. Den växer vild i östra 
Medelhavsregionen, från Sicilien och södra Ita-
lien, Balkan, Kreta och Cypern. Den föredrar 
torra och soliga sluttningar och kan ofta ses i 
stort antal där den växer eftersom betande djur 
gärna undviker den.  Det tuvlika bladverket 
består av en mängd 2–3 mm breda linjära blad 
med jämn kant. Vid blomning täcks även den 
framväxande blomspiran av allt kortare blad i 
spiral. Arrangemanget ser vid eftertanke något 
obscent ut på ett i text odefinierbart sätt. Tuvan 
är ca 30 cm hög för att med blomspiran komma 
över en meter. Afodillerna ansågs av de gamla 
grekerna vara dödsrikets liljor som blommade 
på elyseiska fälten. Ett annat allmänt namn 
för dem är följaktligen dödslilja. Annat som är 
intressant att notera är att samma gamla greker 
gärna rostade och åt rötterna, som lär ha en 
trevlig nötig smak. Även blommorna går att äta 
(bör ej rostas).
Förhoppningsvis får fler upp ögonen för denna 
primadonna i det soldränkta stenpartiet. Visst, 
man får vänta några år på blomningen, men det 
är den värd. Slutligen det bästa av allt: Den bru-
kar vara med i STA:s frölista.
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Asphodeline lutea, junkerlilja




